

Số: 22 /KH-STP

Ninh Bình, ngày 18 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020

Thực hiện Quyết định số 366/QĐ-BTP ngày 28/02/2020 của Bộ Tư pháp ban hành thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 (Quyết định 366/QĐ-BTP), Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả nhiệm vụ đánh giá, công nhận, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; bảo đảm và tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân theo các văn bản của Đảng, Nhà nước và địa phương về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cơ quan Tư pháp trong việc thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Bám sát các nội dung, nhiệm vụ được giao tại Quyết định 366/QĐ-BTP; Chương trình công tác năm 2020, Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh.

- Các nội dung, hoạt động phải bảo đảm tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm; phân công cụ thể vai trò, trách nhiệm của các phòng, đơn vị thuộc Sở; bảo đảm sự phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác chỉ đạo, triển khai quy định xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

Tham mưu Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh, UBND tỉnh đưa công tác xây dựng chuẩn tiếp cận pháp luật là một nhiệm vụ trọng tâm trong Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến giáo dục pháp luật (Sở Tư pháp) tham mưu Lãnh đạo Sở; Phòng Tư pháp các huyện, thành phố tham mưu UBND, Hội đồng phối hợp PBGDPL cùng cấp ban hành văn bản triển khai trên địa bàn.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý I/2020.

2. Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, thẩm định văn bản, chính sách xây dựng nông thôn mới, chuẩn tiếp cận pháp luật

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiên cứu, góp ý hoàn thiện quy định của pháp luật về xây dựng nông thôn mới, Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới các cấp (xã, huyện, tỉnh) theo các cấp độ đạt chuẩn, kiểu mẫu, nâng cao giai đoạn 2021-2025.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành, rà soát, thẩm định, kiểm tra các văn bản quy phạm pháp luật về xây dựng nông thôn mới, chuẩn tiếp cận pháp luật đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp.

+ Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng và Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật

+ Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan.

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2020.

3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

a) Tham gia Đoàn khảo sát, đánh giá tình hình thực tiễn về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan; Phòng Tư pháp các huyện, thành phố được khảo sát.

- Thời gian thực hiện: Tháng 3/2020 (theo Kế hoạch của Bộ Tư pháp).

b) Tổ chức tập huấn nâng cao kỹ năng nghiệp vụ, chia sẻ kinh nghiệm về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cho đội ngũ cán bộ làm công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật - Sở Tư pháp;

- Cơ quan phối hợp: Cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan; Phòng, Trung tâm thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2020

c) Tổ chức các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị, địa phương

- Lồng ghép phổ biến nội dung Quyết định 366/QĐ-BTP, quy định về xây dựng nông thôn mới, chuẩn tiếp cận pháp luật tại các hội nghị tập huấn, phổ biến pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên, hòa giải viên cơ sở và nhân dân tại cơ sở (ưu tiên các xã đăng ký về đích nông thôn mới năm 2020, 2021).

- Biên soạn tài liệu tuyên truyền (Đề cương, tờ rơi, tờ gấp) các quy định của pháp luật về xây dựng nông thôn mới, chuẩn tiếp cận pháp luật cấp phát cho cơ sở và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Sở, Trang thông tin Phổ biến giáo dục pháp luật Ninh Bình (sau khi được thành lập) các văn bản pháp luật quy định về nông thôn mới, chuẩn tiếp cận pháp luật và các văn bản pháp luật chuyên ngành mới được ban hành và có hiệu lực trong năm 2020; kỹ năng, quy trình đánh giá, chấm điểm đối với các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật theo quy định của pháp luật.

+ Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.

+ Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan; Phòng, Trung tâm thuộc Sở.

+ Thời gian thực hiện: Quý II và Quý III năm 2020

4. Tăng cường việc theo dõi tổ chức thi hành pháp luật, kiến nghị thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật đối với công tác xây dựng nông thôn mới, chuẩn tiếp cận pháp luật

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở, các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2020

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, Trung tâm thuộc Sở căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này bằng các hình thức phù hợp. Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch (lồng ghép trong Báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật) gửi về Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, Sở Tư pháp (trước ngày 15/11) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

2. Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, Sở Tư pháp có trách nhiệm tham mưu, giúp lãnh đạo Sở theo dõi đôn, đốc, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này theo yêu cầu lãnh đạo Sở và cơ quan, đơn vị có thẩm quyền.

3. Kinh phí thực hiện được bố trí trong dự toán ngân sách thường xuyên hàng năm của các cơ quan, địa phương, đơn vị theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành và các nguồn huy động xã hội hóa (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở Tư pháp (qua Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật) để tổng hợp báo cáo lãnh đạo Sở./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (Vụ PBGDPL) | Đề báo cáo;
- UBND tỉnh
- Văn phòng điều phối NTM tỉnh (để phối hợp);
- Giám đốc Sở Tư pháp;
- UBND các huyện, thành phố;
- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, PBGDPL.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Văn Việt